
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

 

OGGETTO: Legge Regionale 24 marzo 2022 n. 7 “Misure per il contenimento della spesa farmaceutica” – 

Istituzione del Servizio di monitoraggio della spesa farmaceutica e nomina del Responsabile. Nomina del 

nuovo responsabile. 

 

Premesso che sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 35 del 25.3.2022 è stata pubblicata la 

Legge Regionale n. 7 del 24.3.2022 recante “Misure per il contenimento della spesa farmaceutica”; 

 

Dato atto, in particolare, che l’articolo 1 della predetta Legge Regionale ha previsto l’istituzione, 

presso tutte le aziende sanitarie ed ospedaliere regionali, di un servizio di monitoraggio della spesa 

farmaceutica diretta e convenzionata, affidandone la responsabilità ad un dipendente idoneo sulla 

base della normativa vigente, al fine di realizzare un controllo continuativo – su base temporale non 

superiore al bimestre - sull’andamento della spesa per farmaci ed adottare, di concerto con il 

Direttore Generale, i provvedimenti più idonei a contenere eventuali sforamenti della spesa;  

 

Vista la deliberazione del Direttore Generale N. 914 del 08/04/2022 con cui è stato istituito il 

“Servizio di monitoraggio della spesa farmaceutica”, come funzione in staff alla Direzione Generale 

ed individuato quale Responsabile del “Servizio di monitoraggio della spesa farmaceutica” la 

Dott.ssa Teresa Calamia, già Direttore del Dipartimento Farmaceutico; 

   

Vista la deliberazione del Direttore Generale N. 626 del 10/03/2025 di nomina del nuovo Direttore 

del Dipartimento Farmaceutico Dott.ssa Paola Digiorgio; 

 

Ritenuto opportuno, per effetto del suddetto provvedimento N. 626/2025, nominare la Dott.ssa 

Paola Digiorgio, in qualità di nuovo Direttore del Dipartimento Farmaceutico, quale Responsabile 

del Servizio di Monitoraggio della spesa farmaceutica, ai sensi della su citata legge;  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato Direttore Generale della A.S.L. di Brindisi con Deliberazione 

della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10.08.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo 

avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario dott. Vincenzo GIGANTELLI; 

                  



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 

rispettiva competenza;  

D E L I B E R A 

 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente approvati e riportati di:   

 

1. Nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della L.R. n. 7/2022, la Dott.ssa Paola Digiorgio 
Responsabile del “Servizio di monitoraggio della spesa farmaceutica”; 
 

2. Precisare che le attività e le connesse responsabilità del Responsabile del “Servizio di 
monitoraggio della spesa farmaceutica sono disciplinate dall’art. 2 della predetta Legge 
Regionale;  
 

3. Stabilire che il Responsabile del Servizio monitoraggio della spesa farmaceutica sarà 
supportato dal Direttore dell’Unità Controllo di Gestione o suo delegato e da due 
Dirigenti Farmacisti di sua scelta, inoltre, potrà avvalersi, per le attività di monitoraggio 
della spesa farmaceutica e le connesse misure correttive, della collaborazione dei 
Direttori Medici di Presidio Ospedaliero, dei Direttori di Distretto socio sanitario oltre 
che, di tutte le articolazioni aziendali coinvolte, essendo quello del controllo della spesa 
farmaceutica un obiettivo generale aziendale ed un mandato specifico di ogni 
Direttore/Dirigente Responsabile; 

 

4. Trasmettere il presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali a titolo di 
informativa;   

 

5. Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
aziendale; 

 

6. Comunicare il presente provvedimento: 
-  al Direttore del Dipartimento Farmaceutico 

- al Presidente della Commissione di verifica sull’appropriatezza delle prescrizioni redatte 

in ambito ospedaliero e di continuità ospedale-territorio 

- ai Direttori Medici di Presidio Ospedaliero 

- ai Direttori di Distretto socio sanitario 

- al Direttore dell’Unità Controllo di Gestione 

                  - a tutte le articolazioni aziendali 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

 

 

Il Direttore Amministrativo 
(Avv. Loredana Carulli) 

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli) 
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio) 

     Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed 

integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non 

trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-09-26T11:57:48+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-09-26T13:28:01+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-09-29T10:36:23+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-09-30T10:20:28+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-09-30T10:21:12+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002495 del 30/09/2025 - Proposta n. 0002657 del 26/09/2025




